49. « Post haec filius ejus Arsandach nomine, qui patre majorem exercitum habebat, et ipse super me venit cum exercitu maximo, fregi, rupi et trucidavi, et id tua mediante benedictione, et quis homo potest ire contra voluntatem Dei? non enim potestate mea aut viribus meis superavi illos, sed virtute Dei, qui secundum eorum malam dispositionem illos male disposuit: una omnes illos a majore ad minorem trucidavi: ipsos malos Deus pessime perdidit. Tertio supervenit Soltainmossail, qui erat magnus rex Persarum cum centum septuaginta millibus hominum, exceptis centum et septuaginta millibus currum cum gubernatoribus ipsorum, in nomine Domini illos CLXX cum carribus et rectoribus curruum perdidit, duces et barones trucidavi, omnium dominorum capita ad suas regiones misi, et cum ipsi male dispositi forent, propterea illos Deus pessime perdidit, et gratias ago Deo meo quoniam omnes illos perdidit et superavi: et si rogares quot regna, patrias quot ceperim, sic respondere possem, caput tot regnorum est India, finis locus Cathay, latus unum est Asia, et alius Aethiopia. De omnibus est laudandus Deus: omnes civitates fortissimas et castra cepi, propter causas istas tardus fui ad complendum ordinata et promissa per me: sed, si mihi largitur vitam Deus, promissa complebo: super quibus promissionibus sto et firmissimus maneo. Super illis igitur verbis prioribus et pactis praemissis dormio semper et vigilo, illa verba nunquam expellens a me, desiderans explere promissa, quae sunt ordinata cum amicitia tua: nihil igitur disponere debeo quam quod promisi amicitiae, quod fiet praesto cum bene-

¹ Ms. Vallic. sign. lit. B. num. 49. p. 179.

(1) Quas hoc anno commemorat annalista nuptiae inter Jacobum Cypri regem et Catharinam Corneram, ante triennium jam coiverant; teste enim Nangerio in histor. Venet. Ber. Ital. to. XXIII, anno M.DLXVIII, die X Julii connubium illud celebratum fuit. Cornera vero, ut eo dignior regio connubio haberetur, republicae filia ex decreto Senatus renuntiata fuit.

MANSI.

(2) In litteris hic ab annalista recitatis, quibus Usumcassanus certiores facit Pontificem de victoriis a se ex Mahomete Turcarum imperatore relatis, sermo induitur de victoria quadam, quam non ante multos annos idem Usumcassanus de filio ejusdem Mahometi obtinuerat. Illam vero hanc esse victoriam puto quam adnotat Hazi Halife in Chronologia historica rerum Turcarum vernacule reddita a Joanne Carli Justinopolitano. Anno enim Aegirae DCCCCLXXII qui Christi est M.DLXVII, narrat principem Ebusfaid (qui forte idem est ac Arsandach filius Mahometis) congressum in Armenia cum Hassan Tavit (Usumcassano) in provincia Carabag (quae forte eadem est cum Chacagia, unde litterae in Annalibus recitatae sunt) insigni praelio prostratum cecidisse. Quae si valeat conjectura, certum tempus victoriae, cujus hic sermo in Annalibus, discimus.

MANSI.

dictione tua magna, nihil enim mihi obstat : cum qua tua benedictione nihil est aliud, quam ad te obviam venire. In Deum igitur juro, et bis in ipsum juro Deum, quod firmus sum super promissionem quam feci. Itaque prout promisisti tu, ita perface : erit igitur Deus in adiutorium nostrum. Litteræ tuæ, rogo, non deficient a me cum homine tuo. Littera hæc scripta est more nostro Turco, anno a Mahometo citra octingentesimo septuagesimo quinto, de mense Lamadi circa finem, in loco nominato Chracagiam.

« Assambee filius Othman ».

50. Non vane hæc jactata fuere ; proximo enim anno Usumeassanus acre bellum cum Mahomete Turcarum imperatore in Asia gessit, ac, si Ludovicus Francorum rex exercitum suum in expeditione duxisset adversus Turcas, si ducenta armatorum millia, uti Germani decreverant Ratisponæ, se effudissent in Turcicum imperium ; si Matthias victricis suas conjunxisset acies, ut constitutum erat, si universa Italia, uti pacto fœdere juraverat, classem cum Rhodiis instruxisset, haud dubium est quin Usumeassano socio Christianæ res reparatæ, et Mahometes Turcæque excisi fuissent ; sed principes ipsi Christiani, exceptis Venetis paucisque aliis, quantumvis eos proximis annis Usumeassanus repelitis legationibus excitavit, vel maretere olio, vel ad civilia bella consurrexerunt.

51. *Novæ in Anglia rerum conversiones* — Anglia quidem, hoc anno ineunte, civilibus agitata furis tristia calamitatum humanarumque vicissitudinum exempla edidit. Perlugerat, ut superiori anno diximus, Eduardus rex Angliæ ad Carolum ducem Burgundiæ sororium suum, qui magno curarum fluctuans æstu, ne Anglorum, quibus jam solio restitutus Henricus imperabat, Francorumque armis conjunctis opprimeretur, palam edicto cavet, ne quid in Anglos novaretur, vel Eduardo præberentur auxilia : clam tamen illum multo auro et conducta classe instruxit, qua Londinum in- vectus ibi amicorum opera exceptus est, ac mox comparato exercitu adversus Richardum Warvici comitem signa exlulit, eumque in acie obtruncavit, cum fratrem suum Clarentiæ ducem, qui a Warvicensi, Henrici solio restituti odio, in medio pugnae ardore defecit, sibi conciliasset ; deinde etiam adversus Margaretam reginam et Eduardum Henrici filium Walliæ principem progressus victoriam retulit. Eduardus vero in acie cum regina ipsa matre, quæ, utpote maximi animi fœmina, ad virum liberandum sæpius exercitum instauraverat, captus, cum ad eundem Eduardum regem adductus esset, interrogatusque cur regnum armis divexasset, respondit se avitum regnum recuperatum venisse, ob cujus vocis constantiam mox a Georgio Clarentiæ ac Richardo Glocestriæ

ducibus contrucidatus est : Margareta in custodiam tradita, postea pretio redempta fuit a Gallo rege.

52. Supererat tot malorum spectator Henricus exauctoratus Angliæ rex, quem cum Guiljelmus Faconbrigius contracto maritimo terrestrique exercitu liberare tentasset, propulsatus exitium illi paravit, nam, ut Eduardus omni inimicorum metu liber imperaret, Henricus in Londinensi turri interfectus est : « Hunc », inquit Polydorus Virgilius ¹, « ut fama constans est, Richardus Glocestriæ dux gladio percussit, ut Eduardus rex, ejus frater, omni hostili metu liberaretur : sed quisquis sanctissimi viri percussor fuerit, satis liquet, tam parricidam quam parricidii auctores, dedisse commissorum pœnas, qui cum deinde non habuissent inimicos in quos sævirent, in seipsum, sicut infra perapposite declarabitur, crudelitatem exercuerunt, proprioque sanguine suas pollucere manus. Exiit Henrici corpus ex turri nullo cum honore ad templum divi Pauli delatum toto die ibi in capulo jacuit, ac postridie ad cœnobium monachorum Ordinis D. Benedicti, quod est in vicio, qui Chertessejus vocatur, et distat a Londino quindecim millia passuum, deportatum est, eoque loci sepultum : sed non multo post ex eo loco ad Vindesorium castrum delatum in æde D. Georgii novo mausoleo inferitur ». Tradit idem auctor hanc Lanclastrensis familiæ calamitatem adscriptam a sapientibus divinæ justitiæ, quia regnum ab Henrico Quarto, Sexti avo, per vim et Richardi regis cadem quæsitum fuisset, atque ideo ab ea diu possideri familia non potuisset, et avi peccatum in nepotes redundasse per innumeras etiam cruentas strages : eosdem Henricum V et VI Gallicum regnum occupare annis vidimus, et pacem Christianæ reipublicæ a Turcis laniatæ pernecessariam respuisse Henricum VI, quanquam non tam ei, quam administris, qui, cum nullum fundendi Gallici cruoris finem facerent, in variis præliis, in quibus octoginta principes regia stirpe satos periisse refert Philippus Comineus ², seipsum contrucidarunt, tribuendum videatur : Henricum enim, præsertim ex quo civilis belli calamitatibus fuit afflictus, sanctiorem vitam sectatum referunt : « Abhorrebat », inquit Polydorus Virgilius ³, « suapte natura tam corporis quam animi vitia omnia, ex quo jam inde a puero honestus fuit, integer, mali expers, boni capax, contemptor rerum omnium quæ animos mortalium labefactare solent : item injuriarum, quibus identidem affectus est, sic patiens, ut non vindictam appeteret, sed ob illud ipsum Deo optimo maximo gratias ageret, quod per id sua delicta dilui putaret : quid quod vir bonus, gratus, pius, modestus, sapiens tot